
 

 
 

-ร่าง- 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างเทศบัญญัติเทศบาลตำบลห้วยพลู 

เรื่อง  การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2565 
 
 

หลักการ 
ยกเลิกเทศบัญญัติเทศบาลตำบลห้วยพลู  เรื่อง  การกำจัดสิ่งปฏิกลูและมูลฝอย  พ.ศ.  2543  

และให้มีเทศบัญญัติเทศบาลตำบลห้วยพลู  เรื่อง  การจดัการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย  พ.ศ. 2565  เพ่ือบังคับใช้ใน
สถานการณ์ปัจจุบันในเขตเทศบาลตำบลห้วยพลู  ได้อย่างเหมาะสม 
 

 
 

เหตุผล 

เพ่ือประโยชน์ ในการรักษาความสะอาดและการจัดระเบียบในการเก็บ ขน และกำจัด  
สิ่งปฏิกูลและมูลฝอยในเขตเทศบาลตำบลห้วยพลู  ซึ่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 ให้กระทำได้โดย
การตราเป็นเทศบัญญัติ จึงตราเทศบัญญัตินี้ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

เทศบัญญัตเิทศบาลตำบลห้วยพลู 
เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2565 

 
  โดยที่เป็นการสมควรตราเทศบัญญัติเทศบาลตำบลห้วยพลู ว่าด้วยการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 60 มาตรา 61 มาตรา 62 มาตรา 63 แห่งพระราชบัญญัติ
เทศบาล พ.ศ.2496 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบมาตรา 20 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.2535 
อันเป็นพระราชบัญญัติที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลซึ่งม าตรา 29 
ประกอบกับมาตรา 32 มาตรา 33 มาตรา 34 มาตรา 41 และมาตรา 43 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย เทศบาลตำบลห้วยพลู  โดยความเห็นชอบของ
สภาเทศบาลตำบลห้วยพลูและผู้ว่าราชการจังหวัดนครปฐม  จึงตราเทศบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้  
  ข้อ 1 เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติตำบลห้วยพลู  เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 
พ.ศ. 2565” 
  ข้อ 2 เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลตำบลห้วยพลู  ตั้งแต่เม่ือได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย ที่
สำนักงานเทศบาลตำบลห้วยพลูแล้วเจ็ดวัน 
  ข้อ 3 ให้ยกเลิกเทศบัญญัติเทศบาลตำบลห้วยพลู  เรื่อง  การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย  พ.ศ. 
2543   

บรรดาเทศบัญญัติ ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศหรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วใน
เทศบัญญัตินี้ หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัตินี้ ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน  
  ข้อ 4 ในเทศบัญญัตินี้ 
   “สิ่งปฏิกูล” หมายความว่า  อุจจาระหรือปัสสาวะ และหมายความรวมถึงสิ่งอ่ืนใดซึ่งเป็น
สิ่งโสโครกหรือมีกลิ่นเหม็น 
   “มูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า เศษวัตถุ 
ถุงพลาสติกภาชนะท่ีใส่อาหาร เถ้า มูลสัตว์ ซากสัตว์ หรือสิ่งอ่ืนใดที่เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่เลี้ยงสัตว์ หรือท่ีอ่ืน 
และหมายความรวมถึงมูลฝอยติดเชื้อ มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 
   “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีตำบลห้วยพลู 
   “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจาก 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 
   “อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงาน หรือ 
สิ่งที่สร้างข้ึนอย่างอ่ืนซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 
   “ที่หรือทางสาธารณะ”  หมายความว่า สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและ
ประชาชนสามารถใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้ 

ข้อ 5 การเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยในเขตเทศบาลตำบลห้วยพลู  ให้เป็นอำนาจ
ของเทศบาลตำบลห้วยพลู 

ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง เทศบาลตำบลห้วยพลูอาจร่วมกับหน่วยงานของรัฐหรือราชการ
ส่วนท้องถิ่นอ่ืนดำเนินการภายใต้ข้อตกลงร่วมกันก็ได้  

ในกรณีที่มีเหตุอันสมควรเทศบาลตำบลห้วยพลูอาจมอบให้บุคคลใดดำเนินการตามวรรคหนึ่งแทน
ภายใต้การควบคุมดูแลของเทศบาลตำบลห้วยพลูหรืออาจอนุญาตให้บุคคลใดเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน 
หรอืกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการก็ได้ 



 

บทบัญญัติตามข้อนี้ และข้อ 9 มิให้ใช้บังคับกับการจัดการของเสียอันตรายตามกฎหมายว่าด้วย
โรงงาน แต่ให้ผู้ดำเนินกิจการโรงงานที่มีของเสียอันตราย และผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขนหรือกำจัดของเสีย
อันตรายดังกล่าว แจ้งการดำเนินกิจการเป็นหนังสือต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ข้อ 6 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนดเขตพ้ืนที่การให้บริการเก็บ ขนหรือกำจัดสิ่งปฏิกูล
หรือมูลฝอย หรือเขตพ้ืนที่ที่เทศบาลตำบลห้วยพลู มอบให้บุคคลอ่ืนดำเนินการแทนหรือเขตพ้ืนที่การอนุญาตให้
บุคคลใดดำเนินกิจการโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการในเขตอำนาจของ
เทศบาลตำบลห้วยพลู และระเบียบปฏิบัติได้ตามความจำเป็น 
  ข้อ 7 เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ซึ่งอยู่ในเขตพ้ืนที่การให้บริการเก็บ ขนหรือ
กำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยของเทศบาลตำบลห้วยพลูหรือเขตพ้ืนที่ที่ เทศบาลตำบลห้วยพลู  มอบให้บุคคลอ่ืน
ดำเนินการแทนจะต้องเสียค่าธรรมเนียมการให้บริการแก่เทศบาลตำบลห้วยพลู ตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายเทศ
บัญญัตินี้ ทั้งนี้ การจะกำหนดอัตราค่าธรรมเนียมการกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยเทศบาลตำบลห้วยพลูจะต้อง
ดำเนินการให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะตามท่ีกำหนดในกฎกระทรวง 

ข้อ 8 เพ่ือประโยชน์ในการรักษาความสะอาดและการจัดระเบียบในการเก็บ ขน และกำจัด 
สิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย ในกรณีที่ยังไม่มีกฎกระทรวงว่าด้วยการจัดการสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยใช้บังคับในเขตเทศบาล
ตำบลห้วยพลูการจัดการสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยให้ปฏิบัติตามข้อบัญญัติดังต่อไปนี้ 

(1) ห้ามมิให้ผู้ใดทำการถ่าย  เท  ทิ้ง  หรือทำให้มีขึ้นซึ่งสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยในที่หรือทาง
สาธารณะอ่ืนใด  เป็นต้นว่า  ถนน  ตรอก  ซอย  แม่น้ำ  คลอง  คู  สระน้ำ  บ่อน้ำ  เว้นแต่ในที่ซึ่งเทศบาลตำบล
ห้วยพลูอนุญาตใหจ้ัดตั้งหรือจัดตั้งไว้ให้โดยเฉพาะ 

(2) หา้มมิให้ผู้ใดนำสิ่งปฏิกูลทิ้งไปในที่หรือทางสาธารณะ  เว้นแต่จะได้ใส่ภาชนะหรือทีเ่ก็บ
มิดชิด  ไม่ให้สิ่งปฏิกูลหรือกลิ่นเหม็นรั่วออกมาข้างนอก 

(3) ห้ามมิให้ผู้ใดถ่าย  เท  ทิ้งสิ่งปฏิกูลลงในทีร่องรับมูลฝอย 
(4) เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใด ๆ ต้องจัดให้มีที่รองรับสิ่งปฏิกูลหรือมูล

ฝอยที่ถูกสุขลักษณะอย่างเพียงพอและเหมาะสมตามที่ เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงาน 
สาธารณสุขประกาศกำหนด 

(5) ที่รองรับสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยต้องไม่รั่ว  ไม่ซึม  และไม่มีกลิ่นเหม็นออกมาข้างนอกมีฝา
ปิดมิดชิดกันแมลงวันและสัตว์ได้  ตามแบบซึ่งเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือเจ้าพนักงานท้องถิ่นเห็นชอบ 

(6) เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใด ๆ ต้องรักษาบริเวณอาคารหรือสถานที่นั้น  
ไม่ให้มีสิง่ปฏิกูลหรือมูลฝอยหรือมีการถ่าย  เท  หรือทิ้งสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยในประการที่ขัดต่อสุขลักษณะ 

(7) ห้ามมิให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใด ๆ  ทำการกำจัดสิ่งปฏิกูลมูลฝอย
อันอาจทำให้เกิดภาวะที่เป็นมลพิษ  เช่น  ควัน  กลิ่น  หรือแก๊ส  เป็นต้น  เว้นแต่จะได้กระทำโดยวิธีที่ถูกสุขลักษณะ
หรือกระทำตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

(8) ถ้าเจ้าพนักงานท้องถิ่นเห็นว่า  สถานที่หรือบริเวณใด  ควรทำการเก็บขนสิ่งปฏิกูลหรือมูล
ฝอย  ไปทำการกำจัดให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะยิ่งขึ้นโดยเรียกเก็บค่าธรรมเนียมเก็บขน  เมื่อได้มีหนังสือแจ้งแก่ผู้
ครอบครองสถานที่  อาคาร  หรือ เคหสถานทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่า  15  วัน  หรือเมื่อได้ปิดประกาศกำหนด
บริเวณเก็บขนสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย  ณ  ที่เปิดเผยในบริเวณที่กำหนดไม่น้อยกว่า  3  แห่ง  เป็นเวลาไม่น้อยกว่า  
15  วัน นับแต่วันประกาศแล้ว  ผู้ครอบครองสถานที่  อาคาร หรือเคหสถานจะต้องให้พนักงานเจ้าหน้าที่หรือ
บุคคลผู้ได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นแต่ฝ่ายเดียวเท่านั้นเก็บขนสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยจากสถานที่อาคาร  
หรือเคหสถานซึ่งตนครอบครองโดยเสียค่าธรรมเนียมเก็บขนตามอัตราที่ได้กำหนดไว้ในบัญชีอัตราค่าธรรมเนียมสิ่ง
ปฏิกูลและมูลฝอย  ท้ายเทศบัญญตัิเทศบาลตำบลห้วยพลู  เรื่อง  การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย  พ.ศ. 2565 นี้ 



 

(9) เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร สถานที่หรือบริเวณใด  ซึ่งอยู่นอกบริเวณเก็บขนสิ่ง
ปฏิกูลและมูลฝอย  ตามข้อ (8)  ต้องกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย  ตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือ
เจ้าพนกังานท้องถิ่น  โดยการ  เผา  ฝัง  หรือโดยวิธีอ่ืนใดทีข่ัดต่อสุขลักษณะ 

ข้อ 9 ห้ามมิให้ผู้ใดดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยโดยทำเป็น
ธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น  

ข้อ 10 ผู้ใดประสงค์จะเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยโดย
ทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการในเขตเทศบาลตำบลห้วยพลู  จะต้องยื่นคำ
ขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ พร้อมกบัเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ 

(1) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน / ข้าราชการ / พนักงานรัฐวิสาหกิจ 
(2) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 

(3) อ่ืนๆ ตามทีเ่ทศบาลตำบลห้วยพลูประกาศกำหนด 
ข้อ 11 ผู้ขอรับใบอนุญาตตาม ข้อ 9 จะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ และเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 

(1) ผู้ขอรับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขนสิ่งปฏิกูล 
(1.1) ต้องมีพาหนะขนถ่ายสิ่งปฏิกูล (รถดูดส้วม) ซึ่งมีคุณลักษณะดังนี้ 

1.1.1) ได้รับอนุญาตจากกรมการขนส่งทางบก 
1.1.2) สว่นของรถที่ใช้ขนถ่ายสิ่งปฏิกูลต้องปกปิดมิดชิดสามารถ ป้องกัน

กลิ่นและสัตว์แมลงพาหะนำโรคได้ มีฝาปิด-เปิดอยู่ด้านบน 
1.1.3) มีปั๊มดูดสิ่งปฏิกูลและติดตั้งมาตรวัดปริมาณของสิ่งปฏิกูลด้วย 
1.1.4) ท่อหรือสายที่ใช้ดูดสิ่งปฏิกูลต้องอยู่ในสภาพที่ดี ไม่รั่วซึม 
1.1.5) มีอุปกรณ์ทำความสะอาดประจำรถ เช่น ถังตักน้ำ ไม้กวาด  น้ำยา

ฆ่าเชื้อโรค( เช่น ไลโซน 5%) 
1.1.6) ต้องจัดให้มีการแสดงข้อความที่ตัวพาหนะขนถ่ายสิ่งปฏิกูลให้รู้ว่า

เป็นพาหนะขนถ่ายสิ่งปฏิกูล เช่น “ รถดูดสิ่งปฏิกูล ” เป็นต้น และต้องแสดงเลขทะเบียนใบอนุญาตประกอบกิจการ 
ชื่อหน่วยงานที่เป็นผู้ออกใบอนุญาต ชื่อบริษัทหรือเจ้าของกิจการ ด้วยตัวอักษรไทยซึ่งมีขนาดที่เห็นได้ชัดเจนตามที่
เทศบาลตำบลห้วยพลูประกาศกำหนด 

(1.2) ต้องจัดให้มีเสื้อคลุม ถุงมือยาง รองเท้าหนังยางหุ้มสูงถึงแข้ง  สำหรับ      
ผู้ปฏิบัติงาน  

(1.3) กรณีที่ไม่มีระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลของตนเอง ต้องแสดงหลักฐานว่าจะนำ  สิ่งปฏิกูล
ไปกำจัด ณ แหล่งกำจัดที่ถูกสุขลักษณะแห่งใด 

(2) ผู้ขอรับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการกำจัดสิ่งปฏิกูล 
(2.1) ปฏิบัติการอ่ืนใดเกีย่วด้วยสุขลักษณะความปลอดภัย  และการรักษาคุณภาพ

สิ่งแวดล้อมตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข  และคำสั่งเจ้าพนัดงานท้องถิ่น  รวมทั้งระเบียบ  ข้อกำหนด
ของเทศบัญญัติเทศบาลตำบลห้วยพลู 

(2.2) ต้องมีระบบบำบัดที่ถูกหลักสุขาภิบาล  โดยที่แหล่งกำจัดนั้นจะต้องไมก่่อให้เกิดเหตุ
รำคาญและไม่เกิดมลพิษต่อสิ่งแวดล้อม 

(3) ผู้ขอรับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขนมูลฝอย  
(3.1) ต้องมีพาหนะเก็บ  ขนมูลฝอย  (รถเก็บ  ขนมูลฝอย)  ซึ่งมีคุณลักษณะดังนี้ 
  3.1.1) ต้องได้รับการออกแบบ  ประกอบและสร้างให้มีลักษณะถูกต้องตาม

กฎหมายขนส่งทางบก  และกฎหมายอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง  สามารถป้องกัน  การปลิว  ตกหล่น  ของมูลฝอย  และการ
รั่วไหลของน้ำเสีย  จากมูลฝอยในขณะทำการจัดเก็บ  และขนย้ายไปยังสถานที่กำจดั 



 

  3.1.2) ต้องจัดให้มีการแสดงข้อความที่ตัวพาหนะเก็บขนมูลฝอย  ให้รู้ว่าเป็น
พาหนะเก็บขนมูลฝอย เช่น “ รถเก็บขนมูลฝอย ” เป็นต้น และต้องแสดงเลขทะเบียนใบอนุญาตประกอบกิจการ 
ชื่อหน่วยงานที่เป็นผู้ออกใบอนุญาต ชื่อบริษัทหรือเจ้าของกิจการ ด้วยตัวอักษรไทยซึ่งมีขนาดที่เห็นได้ชัดเจนตามที่
เทศบาลตำบลห้วยพลูประกาศกำหนด 

  3.1.3) ต้องจัดให้มีพนักงานขับรถ  พนักงานเก็บขนมูลฝอย  ตลอดจนวัสดุ
อุปกรณ์ประกอบสำหรับการบริการเก็บขนมูลฝอยอย่างเพียงพอ  และเหมาะสมต่อการปฏิบัติงานเก็บขนมูลฝอย
ประจำวัน 

  3.1.4) ต้องจัดให้มีลานจอดรถ  หรืออาคารจอดรถสำหรับรถเก็บ  ขนมูลฝอย
ทุกคันที่ใช้ในการปฏิบัติงาน  และต้องดูแลรักษาให้สถานที่ดังกล่าวอยู่ในสภาพดี  และถูกสุขลักษณะตลอดเวลา 

(3.2) ต้องจัดให้มีเสื้อคลุม ถุงมือยาง รองเท้าหนังยางหุ้มสูงถึงแข้ง  สำหรับ      
ผู้ปฏิบัติงาน 

(3.3) กรณีท่ีไม่มีระบบกำจัดมูลฝอยของตนเอง ต้องแสดงหลักฐานว่าจะนำมูลฝอยไป
กำจัด ณ แหล่งกำจัดที่ถูกสุขลักษณะแห่งใด 

(4) ผู้ขอรับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการกำจัดมูลฝอย 
(4.1) ปฏิบัติการอ่ืนใดเกีย่วด้วยสุขลักษณะความปลอดภัย  และการรักษาคุณภาพ

สิ่งแวดล้อมตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข  และคำสั่งเจ้าพนัดงานท้องถิ่น  รวมทั้งระเบียบ  ข้อกำหนด
ของเทศบัญญัติเทศบาลตำบลห้วยพลู 

(4.2) ต้องมีระบบบำบัดที่ถูกหลักสุขาภิบาล  โดยที่แหล่งกำจัดนั้นจะต้องไมก่่อให้เกิดเหตุ
รำคาญและไม่เกิดมลพิษต่อสิ่งแวดล้อม   

 ข้อ 12 เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจ
ความถูกต้องและความสมบูรณ์ของคำขอ ถ้าปรากฏว่าคำขอดังกล่าวไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ หรือเงื่อนไขท่ีกำหนดไว้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นรวบรวมความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์นั้นทั้งหมด และ
แจ้งให้ผู้ขออนุญาตแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์ในคราวเดียวกัน และในกรณีจำเป็นที่จะต้องส่งคืนคำขอแก่ผู้ขอ
อนุญาต ก็ให้ส่งคืนคำขอพร้อมทั้งแจ้งความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์ให้ทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันได้รับคำ
ขอ 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผลให้ผู้ขอ
อนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนดในเทศ
บัญญัตินี้ 

ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาต
ได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน แต่ต้องมี
หนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรคสองหรือ
ตามท่ีได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณ ี 

ข้อ 13 ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการ
อนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น หากไม่มารับภายในกำหนดเวลาดังกล่าวโดยไม่มีเหตุอันสมควรให้ถือว่าสละสิทธิ์  

ข้อ 14 ในการดำเนินกิจการผู้ได้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์      วิธีการ และเงื่อนไข
ดังต่อไปนี้  

(1) ผู้ได้รับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขนสิ่งปฏิกูล 
(1.1) ขณะทำการดูดสิ่งปฏิกูล ต้องควบคุมให้ผู้ปฏิบัติงานสวมเสื้อคลุม ถุงมือยาง และ

รองเท้าหนังยางหุ้มสูงถึงแข้ง และทำความสะอาดเสื้อคลุม ถุงมือยาง และรองเท้าหนังยางหลังจากเสร็จสิ้นการ
ปฏิบัติงานประจำวัน 



 

(1.2) ทำความสะอาดท่อหรือสายที่ใช้ดูดสิ่งปฏิกูล โดยหลังจากดูดสิ่งปฏิกูลเสร็จแล้ว ให้
ทำการดูดน้ำสะอาดจากถังเพ่ือล้างภายในท่อหรือสายที่ใช้ดูดสิ่งปฏิกูล และทำความสะอาดท่อหรือสายที่ใช้ดูดสิ่ง
ปฏิกูลด้านนอกที่สัมผัสสิ่งปฏิกูลด้วยน้ำยาฆ่าเชื้อโรค ( เช่น ไลโซน 5%) 

(1.3) ทำความสะอาดพาหนะขนถ่ายสิ่งปฏิกูลอย่างน้อยวันละ 1 ครั้ง หลังจากที่ออก
ปฏิบัติงานขนถ่ายสิ่งปฏิกูลแล้ว สำหรับน้ำเสียที่เกิดจากการล้างต้องได้รับการบำบัดหรือกำจัดด้วยวิธีการที่ถูก
สุขลักษณะก่อนปล่อยทิ้งสู่สาธารณะ 

(1.4) กรณีที่มีสิ่งปฏิกูลหกเรี่ยราด ให้ทำการฆ่าเชื้อโรคด้วยน้ำยาฆ่าเชื้อโรค (เช่น ไลโซน 
5%) แล้วทำการล้างด้วยน้ำสะอาด 

(1.5) มีการตรวจสุขภาพแก่ผู้ปฏิบัติงานขนถ่ายสิ่งปฏิกูลอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง 
(1.6) ในการปฏิบัติงานผู้ได้รับใบอนุญาต  ต้องควบคุมดูแลมิให้มีการดำเนินการเก็บ  ขน

สิ่งปฏิกูลในลักษณะที่ไม่ปลอดภัยต่อการทำงาน  หรือก่อเหตุรำคาญหรือทำให้เกิดการละเมิดต่อผู้อ่ืน 
(2) ผู้ได้รับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการกำจัดสิ่งปฏิกูล   ต้องปฏิบัติตามประกาศ  

ข้อกำหนดของเทศบาลตำบลห้วยพลู  หรือตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข  หรือตามคำสั่งของเจ้า
พนักงานท้องถิ่น 

(3) ผู้ได้รับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขนมูลฝอย 
(3.1) ต้องจัดให้มีพนักงานขับรถ  พนักงานเก็บขนมูลฝอย  ตลอดจนวัสดุอุปกรณ์

ประกอบ  สำหรับการบริการเก็บขนมูลฝอยอย่างเพียงพอ  และเหมาะสมต่อการปฏิบัติงาน  ขนมลูฝอยประจำวัน 
(3.2) ต้องจัดให้มีการล้างทำความสะอาดรถเก็บ  ขนมูลฝอย  อย่างน้อยวันละ  1  ครั้ง  

หลังจากท่ีออกปฏิบัติงานเก็บ  ขนมลูฝอย  และน้ำเสียที่เกิดจากการล้าง  ต้องได้รับการบำบัดที่ถูกสุขาภิบาล 
(3.3) ในการปฏิบัติงานผู้ได้รับอนุญาต  ต้องควบคุมดูแลมิให้มีการดำเนินการเก็บ  ขนมูล

ฝอยในลักษณะที่ไมป่ลอดภัยต่อการทำงาน  หรือก่อเหตุรำคาญหรือทำให้เกิดการละเมิดต่อผู้อ่ืน 
(3.4) มีการตรวจสุขภาพแก่ผู้ปฏิบัติงานอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง 

(4) ผู้ ได้รับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการกำจัดมูลฝอย   ต้องปฏิบัติตามประกาศ  
ข้อกำหนดของเทศบาลตำบลห้วยพลู  หรือตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข  หรือตามคำสั่งของเจ้า
พนักงานท้องถิ่น 
  ข้อ 15 บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามเทศบัญญัตินี้ให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต และ
ให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของเทศบาลตำบลห้วยพลูเท่านั้น 
   การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับเสีย
ค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 
   การขอต่ออายุใบอนุญาตและการอนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาตให้ เป็นไปตามหลักเกณฑ์  
วิธีการและเงื่อนไขที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนด 
  ข้อ 16 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายเทศ
บัญญัตินี้ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก หรือก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุสำหรับ
กรณีที่เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาตตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายในเวลาที่กำหนด 
ให้ชำระค่าปรับเพิม่ขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระเว้นแต่ผู้ได้รับใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการ
ดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 
  ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกัน 
เกินกว่าสองครั้ง ให้ เจ้ าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่า 
ธรรมเนียมและค่าปรับจนครบจำนวน 
  ข้อ 17 บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามเทศบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ของเทศบาลตำบลห้วยพลู 



 

  ข้อ 18 ผู้ได้รับใบอนุญาตให้เป็นผู้ดำเนินกิจการตามเทศบัญญัตินี้จะพึงเรียกเก็บค่าบริการจาก 
ผู้ใช้บริการได้ไม่เกินอัตราค่าบริการขั้นสูงตามที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 
  ข้อ 19 ผู้ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ 
สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 
  ข้อ 20 ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระท่ีสำคัญ ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตยื่น
คำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด ตามแบบที่
กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 
   การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และ
เงื่อนไขดังต่อไปนี้ 
   (1) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้ง
ความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่ใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
   (2) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระท่ีสำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทน
ใบอนุญาตนำใบอนุญาตเดิมเท่าที่เหลืออยู่ มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย  
  ข้อ 21 ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบท
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 
2535 หรือเทศบัญญัตนิี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามท่ี
ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็น   สมควรแต่
ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 
  ข้อ 22 เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต 
   (1) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 
   (2) ต้องคำพิพากษาถึงท่ีสุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ. 2535 
   (3) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 
2535 กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 หรือเทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้
ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ และการไม่
ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะ
ความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 
  ข้อ 23 คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับ
ใบอนุญาตทราบ  ในกรณีท่ีไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดยทาง
ไปรษณีย์ตอบรับ หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้รับใบอนุญาต  
และให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่ง แล้วแต่กรณี  
  ข้อ 24 ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอน
ใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 
  ข้อ 25 เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใดๆที่อยู่นอกเขตพ้ืนที่การให้บริการเก็บ ขน  
สิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยของเทศบาลห้วยพลูหรือเขตพ้ืนที่การให้บริการของผู้ได้รับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการ
เก็บ ขนสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการต้องดำเนินการ
เก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะตามวิธีการที่ เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำ
ของเจ้าพนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด 



 

  ข้อ 26 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจแต่งตั้งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นเพ่ือให้ปฏิบัติ
หน้าที่ตามมาตรา 44 วรรคหนึ่งแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 ในเขตอำนาจของเทศบาลตำบล
ห้วยพลูในเรื่องใดหรือทุกเรื่องก็ได้ 
  ข้อ 27 ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้ต้องระวางโทษตามท่ีกำหนดไว้ในบทกำหนดโทษ
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
  ข้อ 28 ให้นายกเทศมนตรีตำบลห้วยพลูรักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจออก
ข้อบังคับ ระเบยีบ ประกาศ หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 
   ประกาศ  ณ  วันที่           เดือน                   พ.ศ. 2565 
 
       

(ลงชื่อ) 
                    (นายมนตรี  เจริญไชยศรี) 
              นายกเทศมนตรีตำบลห้วยพลู 

         เห็นชอบ 
 
 
(ลงชื่อ) 
             (นายอารชุ   เอมโอฐ) 
นายอำเภอนครชัยศรี  ปฏิบัติราชการแทน 
          ผูว้่าราชการจังหวัดนครปฐม 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 
ท้ายเทศบัญญัติเทศบาลตำบลห้วยพลู 

เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2565 
 
ลำดับ รายการ อัตราค่าธรรมเนียม 

1 อัตราค่าบริการเก็บและขนสิ่งปฏิกูล 
  - ค่าเก็บและขนสิ่งปฏิกูลครั้งหนึ่ง ๆ เศษไมเ่กินครึ่งลูกบาศก์เมตร  คิด
อัตราละ 
  - ค่าเก็บและขนสิ่งปฏิกูลครั้งหนึ่ง ๆ จำนวน  1 ลูกบาศก์เมตร คิดอัตราละ 
(เศษไมเ่กินครึ่งลูกบาศก์เมตร  ให้คิดเท่ากับครึ่งลูกบาศก์เมตร  เศษเกินครึ่ง
ลูกบาศก์เมตรให้คิดเท่ากับ  1  ลูกบาศก์เมตร) 

 
 

125.- 
250.- 

 

2 อัตราค่าบริการเก็บและขนมูลฝอยทัว่ไป 
  ก. ค่าเก็บและขนมูลฝอยทั่วไป  เป็นรายเดือนสำหรับอาคารหรือเคหสถาน 
      - วันหนึ่งไม่เกิน  20  ลติร  เดือนละ 
      - วันหนึ่งเกิน  20  ลิตร  แต่ไม่เกิน  40  ลิตร  เดือนละ 
      - วันหนึ่งเกิน  40  ลิตร  แต่ไม่เกิน  60  ลิตร  เดือนละ 
      - วันหนึ่งเกิน  60  ลิตร  แต่ไม่เกิน  80  ลิตร  เดือนละ 
      - วันหนึ่งเกิน  80  ลิตร  แต่ไม่เกิน  100  ลิตร  เดือนละ 
      - วันหนึ่งเกิน  100  ลิตร  แต่ไม่เกิน  200  ลิตร  เดือนละ 
      - วันหนึ่งเกิน  200  ลิตร  แต่ไม่เกิน  300  ลิตร  เดือนละ 
      - วันหนึ่งเกิน  300  ลิตร  แต่ไม่เกิน  400  ลิตร  เดือนละ 
      - วันหนึ่งเกิน  400  ลิตร  แต่ไม่เกิน  500  ลิตร  เดือนละ 
  ข. ค่าเก็บมูลฝอยทั่วไป  เป็นรายเดือนสำหรับตลาด  โรงงานอุตสาหกรรม  
หรือสาถานที่ทีซ่ึ่งมีมูลฝอยมาก  (เกิน  500 ลิตร/วันขึ้นไป) 
      - วันหนึ่งไม่เกิน  1  ลูกบาศก์เมตร  เดือนละ 
      - วันหนึ่งเกิน  1  ลูกบาศก์เมตร  เดือนละ 
  ค. ค่าเก็บและขนมูลฝอยเป็นครั้งคราว 
     - ครัง้หนึ่ง ๆ ไม่เกิน  1  ลูกบาศก์เมตร  ครั้งละ 
     - เกิน  1  ลูกบาศก์เมตร  ค่าเก็บขนทุก ๆ ลูกบาศก์เมตรหรือเศษของ
ลูกบาศก์เมตร  คิดอัตราลูกบาศก์เมตรละ 

 
 

20.- 
40.- 
60.- 
80.- 

100.- 
200.- 
300.- 
400.- 
500.- 

 
 

1,000.- 
1,000.- 

 
100.- 

 
100.- 

3 อัตราค่าธรรมเนียมในการออกใบอนุญาตรับทำการเก็บ  ขน  สิ่งปฏิกูลและ
มูลฝอย  โดยทำเป็นธุรกิจหรอืโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคดิ
ค่าบริการ    
   ก. รับทำการเกบ็  และขนสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยทั่วไป    ฉบับละ 
   ข. รับทำการกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยทั่วไป  ฉบับละ 
   ค. รับทำการเก็บ  และขนมูลฝอยติดเชื้อ  ฉบับละ 
   ง. รับทำการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ  ฉบับละ 

 
 
 

3,000.- 
5,000.- 
5,000.- 

10,000.- 
 
 



 

แบบคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บ  ขนสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 
โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยรับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ 

เทศบาลตำบลห้วยพลู  อำเภอนครชัยศรี  จังหวัดนครปฐม 
 

เขียนที่................................................................. 
วันที่...................เดือน................................พ.ศ......................... 

 
ข้าพเจ้า (นาย/นาง/นางสาว)........................................................................................................................................ 
อยู่บ้านเลขท่ี ...................หมูท่ี่.................ถนน.........................................ตำบล........................................................
อำเภอ...........................................จังหวัด................................................โทรศัพท์..................................................... 
  (........) เป็นบุคคลธรรมดา  บัตรประจำตัวประชาชนเลขท่ี...........................................................  
  (........) เป็นนิติบุคคล ชื่อ.................................................................................................................. 
ทะเบียนเลขที่...................................................สำนักงานตั้งอยู่เลขที่.................หมู่ที่...........ถนน...............................
ตำบล...........................................อำเภอ......................................................จังหวัด......................................................
โทรศัพท์.......................................................... 
  ขอยื่นคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บ  ขนสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย  โดยทำเป็น
ธุรกิจหรือโดยรับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ  ตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลห้วยพลู   เรื่อง  การกำจัด
สิ่งปฏิกลูและมูลฝอย  พ.ศ.................  ซึ่งออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535  ประเภท 

(    ) รบัทำการเก็บ  และขนสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยทั่วไป    ฉบับละ 
     (    ) รับทำการกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยทั่วไป  ฉบับละ 
     (    ) รับทำการเก็บ  และขนมูลฝอยติดเชื้อ  ฉบับละ 
     (    ) รับทำการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ  ฉบับละ 
โดยใช้ชื่อกิจการว่า...................................................................................................................................................... 
ต้ังอยู่เลขที่...................หมู่ที่...............ตำบล.....................อำเภอ............................จังหวัด.........................................  
โทรศัพท.์..................................จำนวนพนักงาน.......................คน 

พร้อมคำขอนี้ ข้าพเจ้าฯได้แนบหลักฐานและเอกสารมาด้วย ดังนี้ 
  1. สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจของผู้ขอรับใบอนุญาต  
จำนวน............ชุด 
  2. สำเนาทะเบียนบ้าน ของผู้ขอรับใบอนุญาต  จำนวน............ชุด 
  3. สำเนาหนังสือรับรองการเป็นนิติบุคคล จำนวน.............ชุด 
  4. อื่น ๆ …………………………………………………………………………………………………………………… 
ข้าพเจ้าฯ ขอรับรองว่าข้อความข้างต้นเป็นความจริงทุกประการ 
 
 
      (ลงชื่อ)................................................................ผู้ขออนุญาต 
                (..........................................................) 
 
 
 
                                                                    



 

                 
 

 
ใบอนุญาต 

ประกอบกิจการ………………………………………………… 
 

เล่มที่...........เลขที่.............../..................                  สำนักงานเทศบาลตำบลห้วยพลู 
 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นอนุญาตให้    บุคคลธรรมดา    นติิบุคคล  
ชื่อ                                                                                                                                    . 
สัญชาติ         อยู่บ้าน/สำนักงานเลขที ่             หมู่ที ่            .ตรอก/ซอย                 ถนน                   . 
ตำบล/แขวง                อำเภอ/เขต                 .จังหวัด                 หมายเลขโทรศัพท์                  .
โทรสาร                       . 
  ข้อ  1. ประกอบกิจการ  ประเภท                                                                          . 
                                                                                                                                       .                                                                                                
โดยใช้ชื่อสถานประกอบการชื่อ                            หมายเลขโทรศัพท์                 โทรสาร                     .
จำนวนคนงาน                  คน  ค่าธรรมเนียม                 บาท  ใบเสร็จรับเงินเล่มที่      เลขท่ี          ลงวันที่  
.  เดือน               พ.ศ.                   . 
  ข้อ 2.  ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามสุขลักษณะทั่วไปที่กำหนดไว้ในเทศบัญญัติเทศบาลตำบล
ห้วยพลู  เรื่อง  การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ...................   
  ข้อ 3.  หากปรากฏภายหลังว่าการประกอบกิจการที่ได้รับอนุญาตนี้ เป็นการขัดต่อกฎหมายอ่ืนที่
เกี่ยวข้องโดยมิอาจแก้ไขได้  เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจพิจารณาให้เพิกถอนการอนุญาตนี้ได้ 
  ข้อ 4.  ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้อีกด้วย  คือ 
   4.1  ................................................................ ................................................ 
   4.2  .............................................................. .................................................. 

ใบอนุญาตฉบับนี้ให้ใช้ได้ถึงวันที่              เดือน                     พ.ศ.         . 
ออกให้เมื่อวันที่            เดือน                     พ.ศ.          . 

 
          (ลงชื่อ)……………….......……………..………………...... 
                (........................................) 
               ............................................. 

   เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 

คำเตือน  (1)  ต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้ในที่เปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ  สถานที่ที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการ 

            (2)  หากประสงค์จะประกอบกิจการในปีต่อไป ต้องยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ        
(มีต่อด้านหลัง) 



 

(ด้านหลัง) 
รายการต่ออายใุบอนุญาตและเสียค่าธรรมเนียม 

 
วัน/เดือน/ปี 

ที่ออกใบอนุญาต 
วัน/เดือน/ปี 

ที่สิ้นอายุใบอนุญาต 
ใบเสร็จรับเงิน (ลงชื่อ) 

เจ้าพนักงานท้องถิ่น เล่มที่ เลขที่ วัน/เดือน/ปี 

 
 
 

     

 
 
 

     

 
 

 

     

 
 
 

     

 
 
 

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 



 

คำร้องขอต่ออายุใบอนุญาตรับทำการเก็บ ขนสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย โดยทำเป็นธุรกิจ 
หรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ 

เขียนที่  เทศบาลตำบลห้วยพลู 
วันที่...................เดือน...................................................พ.ศ. ...................  

เรียน  เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
  ข้าพเจ้า.............................................................อายุ................ปี  เชื้อชาติ...............สัญชาติ............ 
บ้านเลขท่ี................ตรอก/ซอย.....................ถนน................................ตำบล........................... อำเภอ....................... 
จังหวัด........................................โทรศัพท์..................................................... 
  ขอยื่นคำร้องขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการ ประเภท.................................................................... 
ข้อ..........ชื่อสถานที่ประกอบการค้า...............................................................................ตั้งอยู่เลขท่ี................หมู่ที่  1   
ตำบลห้วยพลู  อำเภอนครชัยศรี  จังหวัดนครปฐม  ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
  พร้อมคำขอนี้  ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารและหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้ว  คือ 
  1. ....................................................................................................................  
  2. ................................................................................. ................................... 
  3. ....................................................................................................................  
  ขอรับรองว่าข้อความในแบบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
       (ลงชื่อ).........................................ผู้ขอรับใบอนุญาต 
                                (............................................) 
ความเห็นของเจ้าหน้าที่ 
  ควรอนุญาตและให้ดำเนินกิจการ ประเภท....................................................................ข้อ............... 
โดยให้เก็บค่าธรรมเนียม  เป็นเงิน....................................บาท   ตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลห้วยพลู  เรื่อง  การ
จัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2565 
       (ลงชื่อ)............................................................ 
                (.........................................................) 
ความเห็นของ  ผู้อำนวยการกองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม             ควรอนุญาต 
       (ลงชื่อ)............................................................ 
                (.........................................................) 
ความเห็นของ ปลัดเทศบาล       ควรอนุญาต 
       (ลงชื่อ)............................................................ 
               (.........................................................) 
ความเห็นของเจ้าพนักงานท้องถิ่น                   อนุญาต 
       (ลงชื่อ)............................................................ 
                        (.........................................................) 
หมายเหตุ  ได้ออกใบเสร็จรับเงินเล่มที่............เลขที่.............ลงวันที่.............เดือน.........................พ.ศ. ...............แลว้
สิ้นสุด .........................................     (ลงชื่อ)............................................................ 
               (.........................................................) 


